
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 16 

del 27/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI AIUTO DOMESTICO. AI DISABILI GRAVI. RIMBORSO 
QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE AL COSTO DEL SERVIZIO PER L'ANNO 2016 ALL 
'UTENTE S.G.  

Il Redattore: Rosso Cecilia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
 Considerato che  questo Ente in ottemperanza alle normative regionali – L.R.69/81 – L.R. 16/81 e L.R. 22/86 – e  
nazionale – L. 104/92 e L. 328/00 -  da anni assicura il  servizio di assistenza domiciliare ai portatori di grave handicap ( 
ADH); 
Visto il  Piano di Zona del Distretto 44 – triennio 2013-2015- approvato con parere di congruità dell'11/12/15 
Vista la deliberazione di Giunta Municipale  n° 337 del 27/07/2015 con la  quale sono stati stabiliti i criteri relativi alla  
quantificazione al costo dei servizi da parte dei cittadini utenti; 
Vista la determinazione dirigenziale n° 2397 del 15/12/2017 " accertamento delle somme relative 
alle quote di compartecipazione al costo del servizio di aiuto domestico ai disabili gravi dovute 
dagli utenti fruitori del servizio per gli anni 2015 e 2016"  

Che nella  suddetta deteminazione viene indicato che l'utente S.G. , meglio individuato agli atti 
d'ufficio, è tenuto alla compartecipazione del servizio di aiuto domestico nella misura di €. 432,00 
complessive  per  il  periodo da  marzo ad  agosto  2016 poichè,  secondo l'attestazione  presentata, 
titolare di redditi per i quali è prevista una compartecipazione al costo del servizio pari  €. 72,00 
mensili corrispondente al 20% del costo del servizio stesso; 

Pagina 1/3



Che il sig. S.G. ha provveduto con versamenti  alla Tesoreria  Comunale delle somme dovute  per 
un importo complessivo pari all'intera quota dovuta quale compartecipazione;

Che con istanza assunta da questo Ente al prot. n° 104675 del 20/10/2016 il sig. S.G chiede il  
ricalcolo  della quota di compartecipazione  poichè  ai sensi dell'art.  2 sexies del  D.L. n° 42 del 
2016 convertito in legge n° 89/16  l'INPS ha proceduto al ricalcolo dell'attestazione ISEE per l'anno 
2016; 

Che  dall'esame dell'ISEE prodotto  a  corredo  della  suddetta  istanza  si  rileva  che  ai  sensi  della 
deliberazione di G.M.   n° 337 del 27/07/2015  il sig. S.G. è titolare di redditi inferiori alla quota 
esente per cui non è tenuto alla compartecipazione del servizio; 

Che,  per quanto sopra esposto è necessario restituire al sig. S.G. le somme già corrisposte e non 
dovute;    
  
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA  

1) prendere atto che il sig. S.G., a seguito della istruttoria della pratica di accertamento delle quote 
di compartecipazione al costo del servizio di aiuto domestico ai disabili gravi,  ha  versato  la quota 
di €. 432,00 quale compartecipazione;

2)  tenere  conto  che,  a  seguito  del  ricalcolo  dell'attestazione  ISEE  da  parte  dell'INPS,  è  stata 
riesaminata la pratica ( giusta istanza  avanzata dall'utente S.G. assunta da questo Ente al prot. n° 
104675 del 20/10/2016)  accertando che  il suddetto non è tenuto alla compartecipazione al costo 
del servizio di cui trattasi;

3)  rimborsare  al sig. S.G., meglio individuato agli atti di ufficio,  la somma di €. 432,00 quale 
somma di compartecipazione al costo del servizio poichè non dovuta;

4) Impegnare la somma pari ad €. 432,00 al cap. 1375.1  Codice Bilancio 01.03-1.09.99.04.001;

5) acquisita l'autorizzazione all'utilizzo del  capitolo da parte  del Settore 3° 

6) di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa viene impegnata nel rispetto della quota dei  
dodicesimi riferita agli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 2016-2018, ai sensi dell’art. 163, 
comma 5, del D.lgs. 267/00;
7) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  03/03/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

